
JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Processo de Transferência interna e externa

Matrículas 1ª chamada

Matrículas 2ª chamada

Matrículas - Chamada oral

Resultado transferência

11 a 22

18 a 20

25

25

29

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

5

15

15 a 19

15 a 19

17

22 a 26

24

Matrícula transferência interna e externa

Início do ano/semestre letivo e de Período de 
trancamento de disciplinas

Pedido de dispensa de disciplinas

Matrícula de disciplinas isoladas e eletivas

Planejamento Pedagógico

Processo de Mobilidade Acadêmica

Reunião Pedagógica

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 23

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 19

2, 9 e 16

12

14

14

15

23

Reunião Pedagógica

Sábado Letivo (reposição de sexta-feira)

Final para Trancamento de Disciplina/Matrícula

Entrega do Plano de Ensino

Final de prazo de trancamento de disciplinas

Reunião Colegiados

Reunião Pedagógica

Término do 1° Bimestre

Divulgação das notas bimestrais

Conselho de Classe

Recesso

Reunião de Pais e Mestres

2, 13, 20 e 27

13

18

20

22

23

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 21

Reunião Ped. Integrados

Reunião Ped. Subsequentes

Reunião Ped. Graduação

Sábado Letivo (reposição de quinta-feira)

Reunião Colegiados

Recesso

4

11

18

21

25

27
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Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



JUNHO dias letivos: 22DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

Reunião Pedagógica

Período de entrega de estágio

Rematricula e destrancamento

Matrícula de disciplinas isoladas e eletivas

Divulgação de recuperação Integrado e Subsequente

1, 8, 15 e 22

13 a 17

20 a 24

20 a 24

24

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 4 (1º sem.)  |  5 (2º sem.) 

6
7 e 8

9

9

11 a 18

22

25

25 a 29

Término do 1° semestre letivo (reposição de aulas de quinta-feira)

Exames

Conselho bimestral Integrado e Final Subsequente

Entrega de diários de classe

Processo de Transferência interna e externa

Matrícula Transferências

Reunião de Planejamento e Início 3° Bimestre/2° Semestre

Pedido de dispensa de disciplinas

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 24

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

10, 17, 24 e 31

20

24

24

25

Reunião Pedagógica

Sábado letivo (reposição de aula de quarta-feira)

Final para Tranc. Disciplina/Matrícula

Entrega do Plano de Ensino

Final para trancamento de disciplina

Reunião Pedagógica

Sábado Letivo (reposição de aula de quarta-feira)

Dia Nacional  da luta da pessoa com deficiência

Final do 3° Bimestre

Início do 4° Bimestre

14, 21 e 28

17

21

29

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 16

Sábado letivo (reposição de aula de quarta-feira)

Conselho de Classe

Rematrícula e destrancamento

Divulgação das notas bimestrais

Recesso

Dia do Servidor Público (28/10)

Dia dos Professores

Reunião de Pais e Mestres

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

1

5

5 a 9

7

10, 11, 13

14

15

22

23 a 29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos
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4 e 5 Neste dia serão ministradas aulas de sexta-feira



1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 19DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Reunião Pedagógica

Recesso

Dia da Consciência Negra

Processo de Mobilidade Acadêmica

9, 16, 23 e 30

14

20

21 a 25

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 14

9

12 a 16

20

20

21 e 22

23

23

Div. Rec. Int. e Sub.

Período de entrega de estágio

Final do ano/semestre letivo

Divulgação das notas bimestrais

Exame Final

Conselho Final Int. e Sub

Entrega de diários de classe

SÁBADOS LETIVOS
12/03 • 21/05 • 20/08 • 17/09 • 01/10

ATIVIDADES DO IFSULDEMINASDEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO
1: Confraternização universal

FEVEREIRO
21: Fim do horário de verão

MARÇO
8: Dia Internacional da Mulher
20: Início do outono
25: Paixão de Cristo
25: Dia do Esporte
27: Páscoa

ABRIL
19: Dia do Índio
21: Tiradentes
22: Descobrimento do Brasil

MAIO
1: Dia do Trabalho
8: Dia das mães
26: Corpus Christi

JUNHO
12: Dia dos Namorados
21: Início do inverno

AGOSTO
6: Senhor Bom Jesus dos Passos
14: Dia dos Pais

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO:
Feira de Estágios e empregos: 08 e 09/11/16
JIFs local: 19 a 22/05/16
Dia do esporte: 14/04/16
Jogos dos servidores: 27/11/16
Festival de artes e cultura: 17 a 20/11/16
Dia da cultura: 18/05/16

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 
PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO:
Olimpíada Brasileira de Agropecuária: 30/09 
a 02/10 (data provável)
Jornada Científica e Tecnologia do 
IFSULDEMINAS: 10 e 11/11 (data provável)

DIRETORIA DE INGRESSO:

Vestibular: 05/07 e 20/11 (data provável)

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

SETEMBRO
7: Independência do Brasil

OUTUBRO
12: Nsa. Sra. Aparecida
19: Aniversário de Pouso Alegre

NOVEMBRO
2: Finados
15: Proclamação da República
19: Dia da Bandeira

DEZEMBRO
25: Natal

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos
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